
 
 

 
 

ORIGINALE 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.3  DEL 02/01/2018 

 
OGGETTO: Servizio gestione rifiuti urbani e assimilati e gestione dei centri di 
raccolta rifiuti - Impegno di spesa 1° trimestre 2018. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visti gli atti con i quali è stata affidata alla Società Hera Spa la gestione dei rifiuti 
urbani nel sottambito “Pianura e montagna”, di cui fa parte anche il Comune di 
Riolunato; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 5/2010 con la quale è stata 
approvata una nuova convenzione tra i Comuni di Pievepelago, Fiumalbo e Riolunato 
per la gestione in forma associata dei centri di raccolta rifiuti in modo differenziato di 
Pievepelago (zona circonvallazione) e di Fiumalbo (Loc. La Piana), individuando il 
Comune di Pievepelago quale Ente capofila e la Società Hera Spa di Modena quale 
gestore dei C.D.R.; 

- Dato atto che a seguito di tale convenzione la Società Hera Spa emetterà a carico di 
ciascun Comune convenzionato apposite fatture per i servizi erogati e le spese 
sostenute; 

- Rilevato che il Consiglio d’Ambito ATERSIR non ha ancora provveduto 
all’approvazione dei Piani Economici Finanziari (PEF) per l’anno 2018; 

- Ravvisata comunque la necessità di provvedere all’impegno della spesa con la 
Società Hera per le gestioni dei suddetti servizi, sulla base del PEF 2017; 

- Preso atto che il PEF (Piano Economico Finanziario) 2017 del Comune di Riolunato, 
approvato con atto del Consiglio di Ambito di ATERSIR  del 15/03/2017, prevedeva un 
costo complessivo di Euro 150.963,00 da riconoscere al gestore dei servizi Hera Spa; 

- Atteso che:  
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017 è stato differito al 28/02/2018 il 

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 da parte degli Enti 
Locali e, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio 
provvisorio è automaticamente autorizzato; 

- nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al suddetto comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; 



 
 

 
 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti. 

- Atteso che i servizi in oggetto hanno carattere continuativo e sono servizi essenziali la 
cui sospensione configurerebbe quale interruzione di servizio pubblico; 

- Ritenuto, pertanto, di provvedere all’impegno della spesa per il 1° trimestre 2018 per i 
servizi di cui in oggetto, sulla base del PEF 2017;  

- Visto il Bilancio 2017/2019; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici per la procedura in argomento è 5087325166, come comunicato 
da ATERSIR; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 

integralmente riportate e trascritte, per il 1° trimestre 2018 a favore della Società Hera 
Spa per la gestione del servizio rifiuti urbani e assimilati e per la gestione dei centri di 
raccolta rifiuti in modo differenziato la complessiva somma di Euro 37.740,75, sulla 
base del PEF 2017, 

2) DI IMPUTARE la somma di Euro 37.740,75 sul bilancio 2017/2019 – esercizio 2018 
come da prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

09     03           1         03 U.1.03.02.15.004 30038 Gestione servizio 
raccolta e 
smaltimento rifiuti 
solidi urbani 

37.740,75 

 
3) DI LIQUIDARE quanto dovuto alla Società Hera Spa per la gestione dei servizi di cui al 

precedente punto 1) di questo atto a presentazione di regolare fattura e con il visto di 
questo ufficio, senza necessità di ulteriori atti formali; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 
5) DI PROVVEDERE con successivo atto all’integrazione delle somme di cui al 

precedente punto 1) a seguito dell’approvazione del bilancio 2018 da parte del 
Comune e dell’approvazione del PEF 2018 da parte di ATERSIR. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

                 Pighetti Emiliano 



 
 

 
 

 
 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _02/01/2018__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 37.740,75 
IMPEGNO CONTABILE N° 18/345 
 
Riolunato, li _02/01/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                     Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 



 
 

 
 

COPIA 

 
 

Settore Tecnico 

 
DETERMINAZIONE  N.3  DEL 02/01/2018 

 
OGGETTO: Servizio gestione rifiuti urbani e assimilati e gestione dei centri di 
raccolta rifiuti - Impegno di spesa 1° trimestre 2018. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

- Visti gli atti con i quali è stata affidata alla Società Hera Spa la gestione dei rifiuti 
urbani nel sottambito “Pianura e montagna”, di cui fa parte anche il Comune di 
Riolunato; 

- Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 5/2010 con la quale è stata 
approvata una nuova convenzione tra i Comuni di Pievepelago, Fiumalbo e Riolunato 
per la gestione in forma associata dei centri di raccolta rifiuti in modo differenziato di 
Pievepelago (zona circonvallazione) e di Fiumalbo (Loc. La Piana), individuando il 
Comune di Pievepelago quale Ente capofila e la Società Hera Spa di Modena quale 
gestore dei C.D.R.; 

- Dato atto che a seguito di tale convenzione la Società Hera Spa emetterà a carico di 
ciascun Comune convenzionato apposite fatture per i servizi erogati e le spese 
sostenute; 

- Rilevato che il Consiglio d’Ambito ATERSIR non ha ancora provveduto 
all’approvazione dei Piani Economici Finanziari (PEF) per l’anno 2018; 

- Ravvisata comunque la necessità di provvedere all’impegno della spesa con la 
Società Hera per le gestioni dei suddetti servizi, sulla base del PEF 2017; 

- Preso atto che il PEF (Piano Economico Finanziario) 2017 del Comune di Riolunato, 
approvato con atto del Consiglio di Ambito di ATERSIR  del 15/03/2017, prevedeva un 
costo complessivo di Euro 150.963,00 da riconoscere al gestore dei servizi Hera Spa; 

- Atteso che:  
- con Decreto del Ministero dell’Interno del 29/11/2017 è stato differito al 28/02/2018 il 

termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2018/2020 da parte degli Enti 
Locali e, pertanto, ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000, l’esercizio 
provvisorio è automaticamente autorizzato; 

- nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare 
mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, 
per ciascun programma, le spese di cui al suddetto comma 3, per importi non 
superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 
esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; 



 
 

 
 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 

qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza 
dei relativi contratti. 

- Atteso che i servizi in oggetto hanno carattere continuativo e sono servizi essenziali la 
cui sospensione configurerebbe quale interruzione di servizio pubblico; 

- Ritenuto, pertanto, di provvedere all’impegno della spesa per il 1° trimestre 2018 per i 
servizi di cui in oggetto, sulla base del PEF 2017;  

- Visto il Bilancio 2017/2019; 
- Dato atto che il numero identificativo di gara (CIG) assegnato dall’Autorità di Vigilanza 

sui Contratti Pubblici per la procedura in argomento è 5087325166, come comunicato 
da ATERSIR; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultima ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

- Dato atto, inoltre, che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i, 
il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di  "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art. 1 della legge n.208/2015  (c.d. legge di stabilità 2016); 

- Visti: 
- D.lgs n° 267/2000 “T.U. ordinamento enti locali” 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il provvedimento del Sindaco di nomina dei responsabile dei Settori; 

 
DETERMINA 

 
1) DI IMPEGNARE, per le motivazioni esposte in premessa che si intendono 

integralmente riportate e trascritte, per il 1° trimestre 2018 a favore della Società Hera 
Spa per la gestione del servizio rifiuti urbani e assimilati e per la gestione dei centri di 
raccolta rifiuti in modo differenziato la complessiva somma di Euro 37.740,75, sulla 
base del PEF 2017, 

2) DI IMPUTARE la somma di Euro 37.740,75 sul bilancio 2017/2019 – esercizio 2018 
come da prospetto che segue: 

 
Codice meccanografico   
Miss/programma/titolo/macroaggr. 

Piano dei conti  Capitolo 
Numero 

Capitolo 
Descrizione 

Importo  
Euro 

09     03           1         03 U.1.03.02.15.004 30038 Gestione servizio 
raccolta e 
smaltimento rifiuti 
solidi urbani 

37.740,75 

 
3) DI LIQUIDARE quanto dovuto alla Società Hera Spa per la gestione dei servizi di cui al 

precedente punto 1) di questo atto a presentazione di regolare fattura e con il visto di 
questo ufficio, senza necessità di ulteriori atti formali; 

4) DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2018; 
5) DI PROVVEDERE con successivo atto all’integrazione delle somme di cui al 

precedente punto 1) a seguito dell’approvazione del bilancio 2018 da parte del 
Comune e dell’approvazione del PEF 2018 da parte di ATERSIR. 

 
      IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

               Fto  Pighetti Emiliano 



 
 

 
 

 
 

 
 
Parere di regolarità tecnica e controllo di regolarità amministrativa 
Si esprime parere di regolarità tecnica favorevole attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, sul 
presente atto. 
 
Riolunato, lì _02/01/2018__      Il Responsabile del Settore Tecnico 

Fto  (Pighetti Emiliano) 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli 
articoli 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere di 
regolarità contabile favorevole e si rilascia visto attestante la necessaria copertura finanziaria. 
Il presente atto, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 
IMPORTO DELLA SPESA Euro 37.740,75 
IMPEGNO CONTABILE N° 18/345 
 
Riolunato, li _02/01/2018__   Il Responsabile del Settore Finanziario 

Fto  (Contri rag. Costantina) 
 

___________________________________________________________________________ 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal giorno ___________ 
per quindici giorni consecutivi. 

          Il Responsabile del Settore Amministrativo 
                   Fto  Claudia Contri 

___________________________________________________________________________ 
La presente determinazione, che consta di pagine di numero pari a quelle numerate è copia  
conforme all’originale e viene rilasciata per uso amministrativo. 
Riolunato li ________________ 
         Il Funzionario Incaricato 
 
 
 
 


